134–135. Srzednicki wylegitymował
się ze szlachectwa przed Heroldią Królestwa Polskiego, która zgodnie z obowiązującą procedurą
przekazała zgromadzone dowody (w tym wywód przodków sięgający 1752 r.) do rozstrzygnię-
cia Zgromadzeniu Ogólnemu Warszawskich Departamentów Senatu Rządzącego. Jego decyzją
z 3 (15) grudnia 1852 r. Srzednicki został uznany za szlachcica dziedzicznego sprzed wejścia
w życie przepisów Prawa o szlachectwie z 1836 r. W kolekcji rodzinnej A. Battelli zachował się

zupy
razem z nimi, rozmawiał z najstarszymi uczniami o ich planach życiowych, a ura-
żony sztubacką odpowiedzią jednego z nich – szybko wyjechał13. Srzednicki nad-
mienił zresztą, że „[n]azajutrz wszystkie gazety szczegółowo opowiadały publicz-

patent szlachecki Stanisława Srzednickiego, który 16 (28) lutego 1855 r. wystawiła mu z nrem
13885 Heroldia Królestwa Polskiego. Deputacja Szlachecka Guberni Płockiej wpisała go do
ksiąg szlachty dziedzicznej pod literą „S” w poz. 1755. Zob. Dodatek II do spisu szlachty Kró-
lestwa Polskiego, Warszawa 1854, s. 45; „Gazeta Codzienna”, nr 14 z 4 (16) stycznia 1853 r., s. 1.
8 Zob. Religijno-moralne przemówienie do uczniów Warszawskiego Instytutu Szlacheckiego
w dzień (12/24 sierpnia 1848 r.) uroczystego jego otwarcia przez ks. Aleksandra Przewłockiego,
nauczyciela religii i moralności w tymże zakładzie, „Pamiętnik Religijno-Moralny” 1848, t. XV,
s. 345–353.
9 Уставь Варшавскаго благороднаго института / Ustawa dla Instytutu Szlacheckiego
w Warszawie, Warszawa 1854, s. 11–12, par.

Dziwi więc i zastanawia, czemu Stasiak, kwestionując
wiarygodność tego fragmentu, nie sięgnął do źródeł. Tymczasem o wydarzeniach
zaszłych w Instytucie napisała „Gazeta Warszawska”. Porównaliśmy obie relacje:

15

16

14 Ibidem, s. 60.
15 Ibidem, s. 59–60.
16 „Gazeta Warszawska”, nr 135 z 16 (28) maja 1856 r., s. 1.

Moje wspomnienia „Gazeta Warszawska”
Cesarz zwiedzał wszystko, co tylko było godne
widzenia w Warszawie. Nie pominięto i Insty-
tutu Szlacheckiego, który chciano mu pokazać
w całej pełni […]. Dzień przybycia Cesarza do
Instytutu nie był wiadomy […].

Mogilnicki, Wspo-
mnienia adwokata i sędziego, Wolters Kluwer, Warszawa 2016, s. 40.
18 Moje wspomnienia, t. I, s. 68.
19 Уставь Варшавскаго благороднаго института / Ustawa dla Instytutu Szlacheckiego
w Warszawie, Warszawa 1854, s. 17–18, par. 53.
20 Moje wspomnienia, t. I, s. 58.
21 „Gazeta Warszawska”, nr 165 z 15 (27) czerwca 1856 r., s. 1–2.
22 Moje wspomnienia, t. I, s. 70.
23 Ibidem.

Przeniósł się więc w 1859 r. na Uniwersytet Cesarski w Sankt
Petersburgu, gdzie zdał przewidziane programem egzaminy i obronił napisaną
przez siebie rozprawę29. W dniu 18 (30) listopada 1860 r. Srzednicki uzyskał dy-
plom ukończenia studiów w stopniu kandydata prawa z wynikiem ogólnym bar-
dzo dobrym30.

Tabela 2. Stopnie Stanisława Srzednickiego na dyplomie ukończenia studiów

Stopień Liczba
przedmiotów Przedmioty

żone zostały Komisji Rządowej Sprawiedliwości 10 (23) stycznia kolejnego roku40.
W następstwie tych wydarzeń 23 stycznia (4 lutego) 1862 r. przeznaczono go do
wydziału hipotecznego w Trybunale Cywilnym w Warszawie41. Aplikację ukończył
pomyślnie 13 (25) października 1862 r. z nominacją na posadę pisarza Sądu Poko-
ju Okręgu Krasnostawskiego42.

Dzięki formularnym spisokom, jakie wytworzyła kancelaria Sądu Okręgowego
Piotrkowskiego, jesteśmy w stanie z łatwością odtworzyć przebieg służby państwo-
wej Stanisława Srzednickiego43.

Data nominacji
(na podstawie
dokumentów)

Magistratura Posada
Data podana
przez
Srzednickiego

Cytat z Moich wspomnień
(wg edycji z 2018 r.)

8 (20) lutego
1861 r.

Trybunał Cy-
wilny w War-
szawie

20 lutego
1860 r.

Gdy mimo to środki moje wkrótce pra-
wie wyczerpały się i w żaden sposób dłu-
żej w Pułtusku egzystować nie mogłem,
prosiłem Komisję o przeniesienie mnie
na dalszą aplikację do Warszawy, co też
w d[niu] 30 [!]* lutego 1861 r. nastąpiło
[t.

Cytat z Moich wspomnień
(wg edycji z 2018 r.)

o wiele ode mnie starszych w służ-
bie i protegowanych, zmuszona była
uwzględnić żądanie prezesa Jabłońskie-
go, z którym się liczyła i w dn. 13 maja
1871 r. zamianowała mnie asesorem
Sądu Kryminalnego w Lublinie z roczną
pensją rubli 600 [t. II, s. 62].

7 (19) listopada
1873 r.

podpro-
kurator

po nominacji
Ziemięckiego
Prezesem Sądu
Kryminalnego
w Lublinie

Po p. Jabłońskim przybył na prezesa p.
Ziemięcki, człowiek bardzo poczciwy
i zacny, nawet prawnik wyborny, ale
przymiotów swego poprzednika nie
posiadał, jednakże stosunek mój z nim
prywatny był jak najlepszy, urzędowo
bowiem nas rozłączono, albowiem za-
mianowano mnie zaraz po nominacji p.
Ziem[ięckiego] podprokuratorem Sądu
Kryminalnego i na tym stanowisku,
wprawdzie krótko bardzo, pozostawałem
aż do opuszczenia Lublina [t. II, s. 77].

20 marca
(1 kwietnia)
1874 r.

Sąd Krymi-
nalny w War-
szawie

pisarz 1 kwietnia
1874 r.

Jakoż w dn. 1 kwietnia 1874 r. zamiano-
wany zostałem pisarzem Sądu Krymi-
nalnego w Warszawie z płacą 750 rubli
rocznie [t. II, s. 84].

11 (23) lutego
1875 r.

Komisja Rzą-
dowa Spra-
wiedliwości

referent luty 1875 r. Rzeczywiście w krótkim bardzo czasie,
bo w lutym 1875 r. otrzymałem nomi-
nację na referenta Wydziału Cywilnego
w Komisji Sprawiedliwości z pensją 750
rub[li] rocznie i posadę tę niezwłocznie
objąłem [t. II, s. 97].

14 (26) stycznia
1876 r.

urzędnik
do szcze-
gólnych
poruczeń

koniec stycznia
1876 r.

Stało się to dopiero w końcu stycznia
1876 r., kiedy nominację na urzędnika
do szczególnych poleceń Komisji Rządo-
wej Sprawiedliwości w stopniu sędziego
pierwszej instancji z pensją roczną 1050
rubli otrzymałem [t. II, s.

D. 4613). Pisarz Sądu Pokoju Okręgowego Krasnostawskiego.
Po śmierci Salomei Tomaszewskiej właścicielki nieruchomości w mieście Krasnymsta-
wie pod Nr hypotecznym 2 położonej, otworzył się spadek do urególowania którego
termin na dzień 12 (24) Marca 1865 r. w Kancelarji mej pod prekluzją wyznaczam.
Krasnystaw d. 22 Sierpnia (3 Września) 1864 r.
Srzednicki61.

(N. D. 7177). Sąd Policji Prostej Okręgu Krasnostawskiego
W dniu 28 Września (10 Października) 1866 r. znalezione zostały zwłoki dziewczyny
lat trzy mieć mogącej, włosów na głowie blond w dwa warkoczyki splecionych, ubra-
nej w dwie koszule z grubego płutna [!], pod szyją czerwoną wązką wstążeczką zwią-
zane, spódkiczkę [!] płócienną, mającej nogi w kawałek płótna zawinięte, niżej

Wspomina, że skorzystał z tego sprawa
trzy lub cztery razy, imiennie zaś wskazuje Pawła Koczmarę, odpowiedzialnego
za rozruchy chłopskie i morderstwo chłopa Łuczaka, będące punktem zwrotnym
61 „Dziennik Warszawski”, nr 213 z 5 (17) września 1864 r., s. 35.
62 „Варшавскій Дневникъ”, № 239 от 6 (18) ноября 1866 г., [dodatek], c. 308. Tamże również
drugie ogłoszenie opublikowane przez Srzednickiego jako inkwirenta w wydziale policji prostej.
63 Wspomnienia te posłużyły Adamowi Sikorskiemu do produkcji poświęconego bitwie pod
Częstoborowicami odcinka pt.

Zmarł on jednak w 1843 r., nie mógł więc
uczestniczyć w wydarzeniach, które rozegrały się przeszło dwie dekady później66.

Srzednicki jako asesor w Sądzie Kryminalnym w Lublinie kilkakrotnie otrzy-
mał delegację do kontrolowania wydziałów policji prostej w podległych mu sądach.
Prezes 26 października (7 listopada) 1871 r. polecił mu skontrolować Sąd Pokoju
w Szczebrzeszynie „z powodu nieładu i niedbalstwa w służbie […] od roku 1867 r.
do dnia dzisiejszego dopuszczonego”67. Następne zlecenie otrzymał 6 (18) stycznia
1872 r. – z tych samych przyczyn powierzono mu rewizję Sądu Pokoju w Radzyniu
(którego sprawy szczególnie zaniedbał tamtejszy podpisarz), a 20 stycznia (1 lute-
go) 1872 r. – Sądu Pokoju w Lubartowie68. W Tomaszowie Lubelskim, delegowany
pismem z 22 grudnia 1872 (3 stycznia 1873 r.), rewidował akta z ostatnich lat,
wyjaśniając na podstawie raportu Sądu Policji Poprawczej w Janowie uchybienia
w sprawie Teodora Chytrego o opór69. Prezes Sądu Kryminalnego 12 (24) września
1872 r. przydzielił Srzednickiemu przeprowadzenie śledztwa w sprawie kradzie-
ży „z Urzędu Pocztowego Zamostskiego” pakunku gotówki w wysokości 5039 rb.
94 ¼ kop. Asesorowi udało się ustalić winnego – Antoniego Mireckiego, który
w toku śledztwa przyznał się do winy, oraz zarekwirować jeszcze nieroztrwonioną
do szczętu sumę 4661 rb.

Spośród nich możemy wskazać na kilka, które rozpoznawał skład orzecz-
niczy pod przewodnictwem Srzednickiego. Są to m.in. sprawy o ogłoszenie
upadłości: przedsiębiorstwa Karola Bransa pod fi rmą „Karol Brans i Kompa-
nia” z siedzibą w Będzinie (orz. 7 (19) maja 1880 r.)82, fabrykanta Wolfa Frenzla
z Łodzi (orz. 2 maja (7 czerwca) 1881 r.)83, fabrykanta Edwarda Baumana z Ło-
dzi (orz. 11 (22) września 1882 r.)84, przedsiębiorstwa wspólników Samuela Ru-
binszteina i Moszka Dawida Kałuszynera pod fi rmą „Rubinsztein i Kałuszyner”

77 Ibidem.
78 Moje wspomnienia, t. II, s. 80–81.
79 Ibidem.
80 „Tydzień”, R. XIV, nr 4 z 12 (24) listopada 1886 r., s. 1.
81 Moje wspomnienia, t. III, s. 37, 101–102; A. Mogilnicki, op. cit., 121–123.
82 „Gazeta Handlowa”, R. XVII, nr 123 z 26 maja (7 czerwca) 1880 r., s. 4.
83 „Gazeta Handlowa”, R. XVIII, nr 130 z 2 (14 czerwca) 1881 r., s. 4.
84 „Gazeta Handlowa”, R. XIX, nr 234 z 7 (19 października) 1882 r., s. 4.

z siedzibą w Łodzi (orz. 20 września (2 października) 1883 r.)85, kupca Dawida
Kosowskiego z Łodzi (orz. 29 lutego (12 marca) 1884 r.)86, fabrykanta Majera
Fiszmana z Łodzi (orz. 13 (25) kwietnia 1890 r.)87, fabrykanta Augusta Meistra
z Tomaszowa (orz. 16 (28) lipca 1891 r.)88, przedsiębiorstwa Ryfk i Sury Bornstein
i Feliksa (Froima Hersza) Bornsteina pod fi rmą „Zussman Bornstein” z siedzibą
w Tomaszowie (orz. 28 listopada (11 grudnia) 1891 r.)89 i przemysłowca Brunona
Buhenheina z Łodzi (orz. 1 (13) marca 1897 r.)90.

Srzednicki mimo swojego rodowodu, pozycji społecznej i dobrej sławy, jaką
cieszył się ze względu na fachowe podejście do wykonywanej przez siebie pracy
i zaangażowania na niwie dobroczynnej, nie obnosił się z zaszczytami czynionymi
mu przez władze rosyjskie.

Srzednicki zdawał się nie widzieć w tych odznaczeniach powodu do szczegól-
nej dumy:

Dekoracje te dla mnie nie miały nadzwyczajnego uroku, nie stroiłem się nawet w nie
bez konieczności, były jednak solą w oku zwłaszcza dygnitarzy administracyjnych,

85 „Gazeta Handlowa”, R. XX, nr 233 z 6 (18 października) 1883 r., s. 4.
86 „Gazeta Handlowa”, R. XXI, nr 70 z 14 (26) marca 1884 r., s. 4.
87 „Gazeta Handlowa”, R. XVII, nr 113 z 7 (19) maja 1890 r., s. 4.
88 „Gazeta Handlowa”, R. XXVIII, nr 175 z 23 lipca (4 sierpnia) 1891 r., s. 4.
89 „Gazeta Handlowa”, R. XXVIII, nr 290 z 7 (19) grudnia 1891 r., s. 4.
90 „Gazeta Handlowa”, R. XXXIV, nr 71 z 17 (29) marca 1897 r., s. 4.
91 APŁ, zespół nr 48: „Sąd Okręgowy Piotrkowski”, sygn. 910, k. 21–25; APPT, zespół nr 552:
„Akta Stanisława Srzednickiego…”, sygn. 1, k. 108, 125, 170, 172, 189. Daty według urzędowego
kalendarza juliańskiego.
92 APŁ, zespół nr 48: „Sąd Okręgowy Piotrkowski”, sygn. 910, k. 23, 25.

Szacunek, z jakim do pamiętnikarza odnosili się Rosjanie, wyraża również
wystosowane do niego zaproszenie osobistego uczestnictwa w koronacji Mi-
kołaja II Aleksandrowicza na Cesarza Rosji i Króla Polskiego, która odbyła
się 14 (26) maja 1896 r. w soborze Zaśnięcia Matki Bożej w Moskwie. Srzed-
nicki wymówił się jednak z tego zaszczytu, wskazując, że nie jest w stanie bez
uszczerbku na sprawiedliwości wymierzanej przez Sąd Okręgowy Piotrkowski
udać się w tak długą podróż95.

Prawdziwą dumą było dla pamiętnikarza uznanie ze strony społeczeństwa,
którym cieszył się przez całe życie. O tej preferencji dowiadujemy się z kart
Moich wspomnień, gdy Srzednicki odniósł się do przyznanego mu 4 (16) marca
1891 r. tytułu członka honorowego Piotrkowskiego Towarzystwa Dobroczynno-
ści dla Chrześcijan w uznaniu zasług położonych w ciągu trzyletniego (1887–
1891) prezesowania Radzie Zarządzającej Towarzystwa (następnie prezesował
jeszcze w latach, 1894–1901, 1903, 1908–1918, 1922–1925)96.